
 

Delibera della Giunta Regionale n. 244 del 31/05/2011

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 103 DEL 12/02/2010 "P.O.R. CAMPANIA 2007/2013 - ASSE IV - CAPITALE

UMANO - OBIETTIVO SPECIFICO I2) "AUMENTARE L'ACCESSO ALL'ISTRUZIONE E

ALLA FORMAZIONE INIZIALE, PROFESSIONALE E UNIVERSITARIA, MIGLIORANDONE

LA QUALITA'" - OBIETTIVO OPERATIVO "MIGLIORARE LE CARATTERISTICHE,

L'ATTRATTIVITA', NONCHE' L'ACCESSIBILITA', DELL'OFFERTA DI FORMAZIONE PER

GLI ADULTI IN PARTICOLARE NEL SETTORE DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE"

- PROGRAMMAZIONE 2010 - INTERVENTI IN MATERIA DI LIFELONG LEARNING."

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 

a) con  la deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010 la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 
merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto” ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
G.R. “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa 
della Regione”; 

b) la DGR n. 125/2010 è stata annullata dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 497 del 4 
giugno 2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero 
limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta Regionale e del Presidente della Regione nel periodo 
antecedente le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte 
Costituzionale, secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, 
quanto a intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n. 
468/1991, n. 68/2010); 

c) con  deliberazione n. 501 dell’11 giugno 2010 la Giunta Regionale ha adottato una serie di misure 
volte a contenere la spesa nei limiti imposti dal patto di stabilità interno e, nel contempo, ad 
assicurare il rispetto degli obblighi assunti; 

d) con la deliberazione n. 533 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha attivato il procedimento 
amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito ad una serie di deliberazioni, 
sospendendone l’efficacia con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 
agosto 1990, n. 241 smi, nelle more delle conclusione del procedimento. 

 
VISTO che, tra le deliberazioni di Giunta Regionale oggetto dei provvedimenti di cui alla DGR n. 533 del 
2 luglio 2010 vi è, tra le altre, la deliberazione n. 103 del 12/02/2010 con la quale la Giunta Regionale ha 
modificato la DGR n. 342 del 6/03/2009 per quanto attiene la programmazione 2010 degli interventi da 
realizzare in materia di lifelong learning mediante l’utilizzo di risorse pari ad € 10.000.000,00, individuate 
sulla U.P.B. 22.84.245 – Capitolo 4680; 
 
CONSIDERATO che 

a) dalle risultanze del procedimento istruttorio condotto dal competente Settore in esecuzione 
dell’indicata DGR n. 533/2010 risulta che la deliberazione di Giunta Regionale n. 103 del 
12/02/2010 non ha prodotto effetti giuridicamente vincolanti, in quanto, in esecuzione della citata 
deliberazione, gli unici atti consequenziali predisposti sono stati l’emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti relativi a “Percorsi di apprendimento per adulti e Azioni 
sperimentali” approvato con D.D. n. 77 del 24/02/2010 e la costituzione dei relativi nuclei di 
valutazione; 

b) con D.D. n. 625 del 17/12/2010, pubblicato sul BURC n. 83 del 27/12/2010, è stata disposta la 
sospensione dell’efficacia del succitato D.D. n. 77/2010 e contestualmente, è stata data 
comunicazione ai soggetti interessati di avvio del procedimento di revoca delle stesso; 

c) trascorso il previsto temine di scadenza per la presentazione delle controdeduzioni, non essendo 
pervenute osservazioni da parte degli Enti interessati, con  successivo D.D. n. 30 del 25/01/2011, 
pubblicato sul BURC n. 7 del 31/01/2011, è stata disposta la revoca del D.D. n. 77/2010; 

 
RITENUTO, in ragione dello stato dei provvedimenti assunti, di dover: 

a) revocare la DGR n. 103/2010, secondo il disposto della DGR n. 533/2010, non avendo la stessa 
prodotto impegni giuridicamente vincolanti; 

b) riprogrammare le risorse liberate, pari ad € 10.000.000,00, disponibili sull’obiettivo operativo i2) 2 
– U.P.B. 22.84.245 – Capitolo 4680,  per la definizione di un nuovo programma di interventi volti 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

a favorire l’acquisizione e/o ampliamento delle conoscenze, delle competenze e delle abilità  dei 
giovani e, più in generale degli adulti,  attraverso la realizzazione di specifici percorsi di istruzione 
e formazione; 

c) approvare, anche al fine di favorire l’innalzamento della qualità dell’apprendimento e delle relative 
condizioni di accesso, la programmazione di Azioni tese ad arricchire la varietà dell’offerta 
formativa e dei servizi per la cittadinanza attiva e la partecipazione democratica, attraverso la 
cooperazione tra tutte le strutture formative presenti nel territorio e le Istituzioni a ciò deputate 
così come di seguito specificato: 

 
Azioni Finalità Soggetti Importo Interventi 

 
Attivazione di 
interventi finalizzati 
alla costruzione del 
Sistema EdA in 
Campania 
(Conferenze 
Provinciali e 
Comitati Locali) 

 
Sviluppo locale 
mediante la 
valorizzazione delle 
potenzialità e delle 
vocazioni 

 
 

Amministra 
zioni Provinciali 

 
 
 

2.500.000,00 

Ricognizione dei 
bisogni formativi 
della popolazione 
residente. 
Pianificazione degli 
interventi educativi, 
formativi e di 
Lifelong Learning a 
favore della 
popolazione 
residente. 

 
Progetti di 
Educazione degli 
Adulti finalizzati al 
consolidamento e 
all'aggiornamento 
delle competenze 

Promuovere la 
partecipazione dei 
cittadini adulti a 
percorsi di formazione 
mirati 
all'aggiornamento 
delle competenze  ai 
fini della realizzazione  
personale e 
lavorativa, in stretta 
correlazione  con i 
fabbisogni di 
professionalità 
espressi dal sistema 
socio-economico e 
dalla  vocazione  
territoriale 

 
 
 
 
 

Enti di 
Formazione; 

 

 
 
 
 
 
 

4.000.000,00 

 
 
 
 
Azioni dirette a 
favore dei cittadini 
della Regione 
Campania 

Attivazione di 
interventi volti a 
favorire 
l’incremento degli 
ingressi nel 
sistema di 
istruzione e 
formazione iniziale, 
professionale ed 
universitaria, 
migliorandone la 
qualità 

 
Potenziamento del 
prestigio e 
dell’accessibilità 
dell’offerta di 
formazione per gli 
adulti 

 
 

Università 
Campane; 

 
 

 
1.500.000,00 

 
 

Sostegno 
all’implementazione 

del Sistema EdA 

Promozione, 
sensibilizzazione      

 
Sviluppo di una 

 
Istituzioni 

 
 

 
Azioni sperimentali 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

e diffusione di 
buone prassi 
finalizzate 
all'educazione 
ambientale 

coscienza ecologica 
di tutti i cittadini, 
soprattutto dei giovani 

scolastiche 2.000.000,00 ed attivazione di 
interventi innovativi 
e di apprendimento 
partecipativo 

 
VISTI 
la Decisione C(2007) 5478 del 07/11/2007 della Commissione Europea, che adotta il Programma 
Operativo della Regione Campania cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo, per il periodo 2007/2013; 
la D.G.R. n. 2 del 11/01/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione C(2007) 
5478 del 07/11/2007, che adotta il Programma Operativo della Regione Campania cofinanziato dal 
Fondo Sociale Europeo, per il periodo 2007/2013; 
la D.G.R. n. 27/08 che effettua il riparto delle risorse del POR FSE 2007-13 per obiettivi operativi; 
la D.G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000, che attribuisce ai Dirigenti delle Aree di Coordinamento i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo; 
la D.G.R. n. 533 del 2 luglio 2010; 
il parere favorevole espresso dall’Autorità di Gestione F.S.E 2007/2013, con nota prot. n. 3386/12 del 
28/04/2011; 
propongono, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di revocare la DGR n. 103 del 12/02/2010, secondo il disposto della DGR n. 533/2010; 
2. di riprogrammare le risorse liberate, pari ad € 10.000.000,00, disponibili sull’obiettivo operativo i2) 

2 – U.P.B. 22.84.245 – Capitolo 4680,  per la definizione di un nuovo programma di interventi 
volti a favorire l’acquisizione e/o ampliamento delle conoscenze, delle competenze e delle abilità  
dei giovani e, più in generale degli adulti,  attraverso la realizzazione di specifici percorsi di 
istruzione e formazione; 

3. di approvare, anche al fine di favorire l’innalzamento della qualità dell’apprendimento e delle 
relative condizioni di accesso, la programmazione di Azioni tese ad arricchire la varietà 
dell’offerta formativa e dei servizi per la cittadinanza attiva e la partecipazione democratica, 
attraverso la cooperazione tra tutte le strutture formative presenti nel territorio e le Istituzioni a ciò 
deputate così come di seguito specificato: 

 
Azioni Finalità Soggetti Importo Interventi 

 
Attivazione di 
interventi finalizzati 
alla costruzione del 
Sistema EdA in 
Campania 
(Conferenze 
Provinciali e 
Comitati Locali) 

 
Sviluppo locale 
mediante la 
valorizzazione delle 
potenzialità e delle 
vocazioni 

 
 

Amministra 
zioni Provinciali 

 
 
 

2.500.000,00 

Ricognizione dei 
bisogni formativi 
della popolazione 
residente. 
Pianificazione degli 
interventi educativi, 
formativi e di 
Lifelong Learning a 
favore della 
popolazione 
residente. 

 
Progetti di 
Educazione degli 
Adulti finalizzati al 

Promuovere la 
partecipazione dei 
cittadini adulti a 
percorsi di formazione 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

consolidamento e 
all'aggiornamento 
delle competenze 

mirati 
all'aggiornamento 
delle competenze  ai 
fini della realizzazione  
personale e 
lavorativa, in stretta 
correlazione  con i 
fabbisogni di 
professionalità 
espressi dal sistema 
socio-economico e 
dalla  vocazione  
territoriale 

 
Enti di 

Formazione; 
 

 
 

4.000.000,00 

Azioni dirette a 
favore dei cittadini 
della Regione 
Campania 

Attivazione di 
interventi volti a 
favorire 
l’incremento degli 
ingressi nel 
sistema di 
istruzione e 
formazione iniziale, 
professionale ed 
universitaria, 
migliorandone la 
qualità 

 
Potenziamento del 
prestigio e 
dell’accessibilità 
dell’offerta di 
formazione per gli 
adulti 

 
 

Università 
Campane; 

 
 

 
1.500.000,00 

 
 

Sostegno 
all’implementazione 

del Sistema EdA 

Promozione, 
sensibilizzazione      
e diffusione di 
buone prassi 
finalizzate 
all'educazione 
ambientale 

 
Sviluppo di una 
coscienza ecologica 
di tutti i cittadini, 
soprattutto dei giovani 

 
Istituzioni 

scolastiche 

 
 

2.000.000,00 

 
Azioni sperimentali 
ed attivazione di 
interventi innovativi 
e di apprendimento 
partecipativo 

 
 

4. di rinviare a successi provvedimenti l’emanazione dei relativi Avvisi/Bandi con cui siano definiti 
tempi e modalità per il concreto avvio delle attività di che trattansi; 

5. di incaricare il Settore Istruzione, Educazione Permanente, Promozione Culturale di porre in 
essere tutti gli atti consequenziali all’attuazione delle azioni di competenza; 

6. di trasmettere la presente deliberazione all'Autorità di Gestione PO FSE 2007-2013, all'’AGC 17 - 
Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione Culturale e al Settore Stampa 
Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul sito 
www.regione.campania.it 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

